
Администрация Павловского муниципального округа 
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 
Павловского муниципального округа Нижегородской области 

от 20 октября 2022 г. №1675

В соответствие с приказом Министерства образования и науки 
Нижегородской области от 22 декабря 2023 г. №316-01-63-3265/23 «О внесении 
изменений в приказ министерства образования, науки и молодежной политики 
Нижегородской области от 11.10.2022 №316-01-63-2726/22», в целях приведения в 
соответствие с действующим законодательством муниципальных нормативных 
правовых актов администрация Павловского муниципального округа 
Нижегородской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Павловского муниципального 
округа Нижегородской области от 20 октября 2022 г. №1675 «Об утверждении 
Порядка предоставления дополнительных мер поддержки гражданам Российской 
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, либо заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей, проживающих на 
территории Павловского муниципального округа Нижегородской области» (далее- 
Постановление) следующие изменения и дополнения:

1.1. Наименование Постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер поддержки 

гражданам Российской Федерации, призванным на военную службу по 
мобилизации, либо заключившим контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в 
ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и 
денацификации Украины, или заключившим контракт с Министерством обороны 
Российской Федерации на прохождение военной службы в целях участия в 
специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины 
через пункт отбора на военную службу по контракту Нижегородской области, либо 
через военный комиссариат Нижегородской области, а также принимающим



участие в специальной военной операции по демилитаризации и денацификации 
Украины военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, и 
сотрудникам (военнослужащим) войск национальной гвардии Российской 
Федерации и членам их семей».

1.2. Преамбулу Постановления изложить в следующей редакции:
«В соответствии с пунктом 5.2 Указа Губернатора Нижегородской области от 

10 октября 2022 г. №205 «О дополнительных мерах поддержки граждан 
Российской Федерации, участвующих в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные силы Российской Федерации, и членов их семей», и в целях 
поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 
мобилизации, либо заключивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в 
ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и 
денацификации Украины (далее-СВО), или заключивших контракт с 
Министерством обороны Российской Федерации на прохождение военной службы 
в целях участия в СВО по демилитаризации и денацификации Украины, или 
заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации на 
прохождение военной службы в целях участия в СВО через пункт отбора на 
военную службу по контракту Нижегородской области, а также принимающих 
участие в СВО военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и 
сотрудников (военнослужащих) войск национальной гвардии Российской 
Федерации (далее - участники СВО) и членов их семей, проживающих на 
территории Павловского муниципального округа Нижегородской области.».

1.3. Пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дополнительных мер 

поддержки гражданам Российской Федерации, призванным на военную службу по 
мобилизации, либо заключившим контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в 
ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и 
денацификации Украины, или заключившим контракт с Министерством обороны 
Российской Федерации на прохождение военной службы в целях участия в 
специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины 
через пункт отбора на военную службу по контракту Нижегородской области, либо 
через военный комиссариат Нижегородской области, а также принимающим 
участие в специальной военной операции по демилитаризации и денацификации 
Украины военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, и 
сотрудникам (военнослужащим) войск национальной гвардии Российской



Федерации и членам их семей.».
1.4. В Порядке предоставления дополнительных мер поддержки гражданам 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, либо 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей, 
проживающих на территории Павловского муниципального округа 
Нижегородской области (далее-Порядок), утвержденном Постановлением:

1.4.1. Наименование Порядка изложить в следующей редакции:
«Порядок предоставления дополнительных мер поддержки гражданам 

Российской Федерации, призванным на военную службу по мобилизации, либо 
заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе проведения 
специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины, 
или заключившим контракт с Министерством обороны Российской Федерации на 
прохождение военной службы в целях участия в специальной военной операции 
по демилитаризации и денацификации Украины через пункт отбора на военную 
службу по контракту Нижегородской области, либо через военный комиссариат 
Нижегородской области, а также принимающим участие в специальной военной 
операции по демилитаризации и денацификации Украины военнослужащим, 
проходящим военную службу по контракту, и сотрудникам (военнослужащим) 
войск национальной гвардии Российской Федерации и членам их семей».

1.4.2. Пункт 1.1 Порядка изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления 

дополнительных мер поддержки гражданам Российской Федерации, призванным 
на военную службу по мобилизации, либо заключившим контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации в ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации 
и денацификации Украины, или заключившим контракт с Министерством обороны 
Российской Федерации на прохождение военной службы в целях участия в 
специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины 
через пункт отбора на военную службу по контракту Нижегородской области, либо 
через военный комиссариат Нижегородской области, а также принимающим 
участие в специальной военной операции по демилитаризации и денацификации 
Украины военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, и 
сотрудникам (военнослужащим) войск национальной гвардии Российской 

Федерации и членам их семей.».
1.4.3. Пункт 1.2 Порядка изложить в следующей редакции:
«1.2. В соответствии с настоящим Порядком участникам СВО и членам их 

семей предоставляются следующие дополнительные меры поддержки.».
1.4.4. Подпункт 1.2.2 изложить в следующей редакции:

«1.2.2. Предоставление обучающимся по образовательным программам 
основного и среднего общего образования, а также обучающимся по



образовательным программам начального общего образования при посещении 
группы продленного дня, в муниципальных общеобразовательных организациях 
бесплатного горячего питания.».

1.4.5. Подпункт 1.2.4 Порядка изложить в следующей редакции:
«1.2.4. Предоставление детям бесплатного посещения муниципальных 

учреждений дополнительного образования, спортивных секций в муниципальных 
учреждениях.».

1.4.6. Пункт 1.3 Порядка изложить в следующей редакции:
«1.3. Право на дополнительные меры поддержки, предусмотренные 

подпунктами 1.2.1 - 1.2.4 пункта 1.2 настоящего Порядка (далее - дополнительные 
меры поддержки) имеют члены семей участников СВО, заключивших в порядке, 
установленном министерством социальной политики Нижегородской области, 
военный социальный контракт.».

1.4.7. Пункт 1.4 Порядка изложить в следующей редакции:
«1.4. Правом на подачу заявления о предоставлении дополнительных мер 

поддержки обладают родители (законные представители) родных, опекаемых или 
усыновленных (удочеренных) детей участников СВО или сами дети, в случае 
достижения совершеннолетия (далее — заявители).».

1.4.8. Пункт 1.5 Порядка изложить в следующей редакции:
«1.5. Дополнительные меры поддержки предоставляются на период действия 

Указа Губернатора Нижегородской области от 10 октября 2022 г. №205 «О 
дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации, участвующих 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
и членов их семей».».

1.4.9. Раздел 1 «Общие положения» дополнить пунктами 1.6 и 1.7 следующего 
содержания:

«1.6. Меры поддержки, установленные в подпунктах 1.2.1-1.2.4 пункта 1.2 
настоящего Порядка, распространяются также на членов семей участников СВО, 
погибших при исполнении обязанностей военной службы (служебных 
обязанностей) в ходе проведения СВО, либо умерших вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении 
обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе проведения СВО.

1.7. Если гражданин одновременно имеет право на дополнительные меры 
поддержки, предусмотренные разделом 1 настоящего Порядка, а также на 
аналогичные меры поддержки, предусмотренные другим нормативным правовым 
актом Нижегородской области независимо от основания, по которому она 
устанавливается, ему предоставляется одна мера поддержки либо по разделу 1 
настоящего Порядка, либо по другому нормативному правовому акту 
Нижегородской области по выбору гражданина.».

1.4.10. Пункт 2.2 Порядка изложить в следующей редакции:



«2.2. Основанием для предоставления дополнительных мер поддержки 
является письменное заявление, поданное заявителем на имя руководителя 
образовательной организации.

Заявление составляется по форме согласно Приложению 1 к настоящему
Порядку.

Заявитель несет ответственность за достоверность сведений, указанных им в 
заявлении.

К заявлению прилагаются следующие документы:
1) Для членов семей участников СВО, заключивших в порядке, установленном 

министерством социальной политики Нижегородской области, социальный 
военный контракт:

-копия военного социального контракта;
-согласие на обработку персональных данных, по форме согласно

Приложению 2 к настоящему Порядку.
2) Для членов семей участников СВО, погибших при исполнении обязанностей 

военной службы (служебных обязанностей) в ходе проведения СВО, либо умерших 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими 
при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе 

проведения СВО:
-справка (документ, подтверждающий) о гибели при исполнении 

обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе проведения СВО 
по демилитаризации и денацификации Украины, либо о смерти вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении 
обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе проведения СВО;

-согласие на обработку персональных данных, по форме согласно
приложению 2 к настоящему Порядку.

При подаче заявления заявитель предъявляет оригинал документа, 
удостоверяющего его личность и оригинал социального военного контракта.».

1.4.11. Раздел 2 «Порядок предоставления дополнительных мер поддержки» 
дополнить пунктами 2.8 и 2.9 следующего содержания.

«2.8. Предоставление членам семей участников СВО бесплатного горячего 
питания производится силами образовательной организации за счет средств 
местного бюджета, при наличии собственной столовой, либо путем заключения 
соответствующего договора с организацией, осуществляющей общественное 

питание.
2.9. Мониторинг расходов образовательной организации на организацию 

питания осуществляется по форме согласно Приложению 5 к настоящему Порядку, 
поданную Учредителю в срок, ежеквартально, до 1 числа месяца следующего за 

отчетным.».
1.4.12. В Приложении 1 к Порядку:
1) слова «О дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации, либо заключивших контракт о



добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, и членов их семей» заменить словами «О 
дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации, участвующих 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, и 
членов их семей».

2) слова «призван(а) на военную службу по мобилизации / заключил(а) контракт 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации» заменить словами «призван(а) на военную службу 
по мобилизации / заключил(а) контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, заключил (а) 
контракт с Министерством обороны Российской Федерации, является сотрудником 
(военнослужащим) войск национальной гвардии Российской Федерации.».

1.4.13. В Приложении 2 к Порядку:
1) слова «О дополнительных мерах поддержки граждан Российской 

Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, либо заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей» заменить словами 
«О дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации, 
участвующих в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы 
Российской Федерации, и членов их семей».

1.4.14. Приложение 4 к Порядку изложить в новой редакции:
«Информация о затратах, возникающих при предоставлении 

дополнительных мер поддержки

№ 
п/п

Наименование вида дополнительной меры поддержки в 
соответствии с Постановлением администрации 

Павловского муниципального округа от 31 августа 2023 г. 
№1121

Сумма нарастающим итогом

на 01.10.2022г. на 01.01.2023г. Итого:

1.

Освобождение от уплаты родительской платы за 
присмотр и уход за ребенком в муниципальных 
образовательных организациях, расположенных на 
территории Павловского муниципального округа, 
реализующих образовательную программу дошкольного 
образования

2.

Представление детям бесплатного посещения 
муниципальных учреждений дополнительного
образования, спортивных секций в муниципальных 
учреждениях Павловского муниципального округа 
Нижегородской области

3.

Представление обучающимся по образовательным 
программам основного общего и среднего общего 
образования в муниципальных образовательных 
организациях, а также обучающимся по образовательным 
программам начального общего образования при 
посещении группы продленного дня, бесплатного 
горячего питания



4.

Освобождение от платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за осуществление присмотра 
и ухода за детьми в группах продленного дня в 
муниципальных образовательных организациях, 
реализующих программы начального общего, основного 
общего или среднего общего образования_____________

1.4.15. Дополнить Приложение 5 и изложить его в следующей редакции:
«Приложение №5 к Порядку

Бланк учреждения

Информация о затратах, возникающих при предоставлении обучающимся по 
образовательным программам в муниципальных образовательных организациях 

Нижегородской области бесплатного горячего питания

№ 
п/п

Наиме 
новани 
еОО

Количество 
получателей

Стоимость 
питания в день 
(руб.)

Количество дней 
питания

Расходы за
организацию 
питания в месяц 

1рубд__________ -

Руководитель ОО 
Главный бухгалтер

2. Управлению делами администрации Павловского муниципального округа 
Нижегородской области (С.Б. Маянова):

2.1. Довести до сведения руководителей муниципальных образовательных 
организаций, муниципальных учреждений настоящее Постановление для принятия 
его к руководству и исполнению.

2.2. Обеспечить в установленном порядке обнародование настоящего 
Постановления и информирование граждан с использованием различных средств 
информации, в том числе разместить его на официальном сайте администрации 
Павловского муниципального округа Нижегородской области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Установить, что действие настоящего Постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 октября 2022 г., за исключением подпункта 1.4.9 
пункта 1.4.

Действие подпункта 1.4.9 пункта 1.4 настоящего Постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 г.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Лисина Д.Н.

Д ПРОТОКП/Л НАЯ 1 И

Глава местного самоуправления /у АО- Кириллов


